
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33239 Quarta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2016

ONDE SE LÊ :
Ação: 232076
LEIA-SE:
Ação: 232059
Dione dos Santos Gonçalves
PREGOEIRA/4ºCRS/SESPA

Protocolo: 122147

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N°. 034 DE 25 DE OUTUBRO DE 2016
O Diretor do 4° Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria 
n° 2.168/ 25.02.2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31.864 / 28.02.2011.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a errata, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33.237 de 24/10/2016, sob o protocolo nº121308 
que retifi ca o aviso de licitação, publicado no DOE Nº 33.206, 
de 06/09/2016, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
07/2016/4ºCRS/SESPA, que possui como objeto a aquisição 
de peças e acessórios originais, novos e de primeiro uso 
recomendados pelo fabricante de reposição para motocicletas 
multimarcas que compõe a frota do 4º CRS, no período de 
01(um) ano.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS
Diretor do 4º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 122145

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 207 de 25 de outubro de 2016.
A Diretora do 5º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 2642 
- CCG de 21 de março de 2011, publicada no DOE nº 31878 de 
22/03/2011,
Considerando o Processo 2014/285645.
CONSIDERANDO, o parecer da Consultoria Jurídica da SESPA nos 
autos do Processo e Homologação do parecer pelo Secretário 
Estadual de Saúde Pública;
R E S O L V E:
I- Instaurar o competente Processo Administrativo Disciplinar-
PAD, nº 001/2016, Processo 2014/285645, na forma do Art. 199 
da Lei Estadual nº 5.810/1994 em desfavor do(a) servidor(a) 
Regina Macedo Lima, Enfermeira, Matrícula 58295260/2, para 
apurar abandono de cargo;
II- Nomear os membros da Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar, composta pelos servidores Ronaldo 
da Silva Santos, Médico Veterinário, Matrícula Nº 0112233/01, 
Andrea Oliveira Dutra, Nutricionista, Matricula Nº 57234450/1, 
Fernando Mauricio Viegas Fernandes, Enfermeiro, Matricula nº 
57198001/1 e, para sob a presidência da primeira, apurar as 
possíveis irregularidades em tese referentes aos atos e fatos 
que constam do processo administrativo, bem como as demais 
infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos.
III - Nomear o(a) servidor(a) Andrea Oliveira Dutra, Nutricionista, 
Matricula Nº 57234450/1 para Secretária desta Comissão 
Especial;
IV- Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão terá 
acesso a toda a documentação necessária à elucidação dos fatos, 
bem como deverá colher quaisquer declarações, depoimentos e 
demais provas que entender pertinentes;
V- A Comissão deverá garantir os direitos ao contraditório e ampla 
defesa, e concluir os trabalhos com apresentação do relatório 
fi nal no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, prorrogável por 
igual período, desde que por motivo fundamentado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARILEIDE DO NASCIMENTO DANIELS
Diretora do 5º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 122182

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 191 DE 11 DE OU-
TUBRO DE 2016, PUBLICAÇÃO Nº 117978, PUBLICADA NO 
DOE Nº 33230 DE 13/10/2016.

Protocolo: 122176

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 041 DE 25 DE OUTUBRO DE 2016 – Conce-
der
NOME: VANESSA DA SILVA PIMENTEL
MATRÍCULA: 5888165/1
CARGO: CARGO COMISSIONADO (CHEFE DE DIVISÃO)
LOTAÇÃO: 7º CRS
TRIÊNIO: 01.03.2011 A 28.02.2014
PERÍODO DE GOZO: 01/11/2016 À 30/11/2016.
ORDENADOR DE DESPESA: RAIMUNDO LUIZ SANTOS DA SILVA.

Protocolo: 122303

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 075 DE 24 DE OUTUBRO DE 2016
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usan-
do de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 
3.985/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33003 de 
03/11/2015.
CONSIDERANDO os termos do processo N°2016/431430
RESOLVE:
      Designar o servidor RAGNER BORGIA JUNOTT, Id Funcional 
n°7203562 ocupante do cargo de Enfermeiro, lotado no 9° 
Centro Regional de Saúde para responder pela Divisão Técnica 
do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, durante o 
impedimento da titular, ALINE NAIR LIBERAL CUNHA, no período 
de 24/10/2016 a 25/10/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 25 de Outubro de 2016.
MARA LÚCIA MORAES DOS SANTOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 122066
PORTARIA Nº 074 DE 21 DE OUTUBRO DE 2016
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usan-
do de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 
3.985/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33003 de 
03/11/2015.
CONSIDERANDO os termos da C.I N° 058/2016/ DIREÇÃO
RESOLVE:
   Designar a servidora ADRIANA MONTEIRO DE ALMEIDA, 
Id Funcional n°5897264 ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotado no 9° Centro Regional de Saúde/ SESPA 
para responder pela Direção do 9º Centro Regional de Saúde/
SESPA, sem ônus, durante o impedimento da titular, MARA 
LÚCIA MORAES DOS SANTOS, no período de 24/10/2016 a 
25/10/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 25 de Outubro de 2016.
MARA LÚCIA MORAES DOS SANTOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE

Protocolo: 122067

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 399/2016 DE 25 DE OUTUBRO DE 2016.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 626/2016-
CCG de 18.04.2016 publicado o Diário Ofi cial do Estado nº 
33111 de 19/04/2016.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810/24.01.2014, 
a Servidora GERALDA PEREIRA DE SOUSA DOS SANTOS, 

Matrícula nº 57224801/1, Tec. Enfermagem, lotado no 10º CRS/
Altamira, 02(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
Triênio de 10/02/2010 a 09/02/2013.
AUTORIZAR que o Servidor goze 02(Dois) meses de licença 
Prêmio no período 01/01/2017 a 01/03/2017, no total de 
60(Sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 25 de Outubro de 2016.
                                 EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
                           Port. nº 626/2016-CCG  DE 18.04.2016

Protocolo: 121871

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 589 de 25 de Outubro de 2016.
Nome: Salvador Corrêa Bento
Cargo: Microscopista
Matrícula/Siape: 504386
CPF: 123.762.992-68
Período: 07 a 11.11.2016
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: São Felix do Xingu e Tucumã
Objetivo: Orientar quanto a realização de Investigação de 
DTA
Ordenado de Despesa: Jean Carlos Pereira.

Protocolo: 122090
Portaria nº 583 de 25 de Outubro de 2016.
Nome: João Magalhães de Carvalho
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 498811
CPF: 178.089.792-87
Período: 21 a 25.11.2016
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Redenção, Bannach e Ourilândia do Norte
Objetivo:Coordena e orientar ações de fi scalização em 
Drogarias CRF-CONCELHO REGIONAL DE FARMACIA
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira.

Protocolo: 122078
Portaria nº 584 de 25 de Outubro de 2016.
Nome: João Magalhães de Carvalho
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 498811
CPF: 178.089.792-87
Período: 24 a 28.10.2016
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Santa Maria, Pau D’arco, Bannach e Santana do Araguaia
Objetivo: Realizar Monitoramento da Qualidade Sanitária 
de produtos através da coleta de alimentos
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira.

Protocolo: 122080
Portaria nº 585 de 25 de Outubro de 2016.
Nome: João Magalhães de Carvalho
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 498811
CPF: 178.089.792-87
Período: 19 a 23.12.2016
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Água Azul do Norte, Sapucaia, Cumaru do Norte e, 
Bannach
Objetivo: promover a identifi cação de necessidade de 
capacitação/qualifi cação de fi scais da VISA
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira.

Protocolo: 122082
Portaria nº 586 de 25 de Outubro de 2016.
Nome: João Magalhães de Carvalho
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 498811
CPF: 178.089.792-87
Período: 12 a 16.10.2016
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Santana do Araguaia, Santa Maria das Barreiras e 
Redenção
Objetivo: busca apoio parceria s e promover a realização 
de ações educacionais nas comunidades através da 
socialização de praticas de Vigilância Sanitária
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira.

Protocolo: 122083
Portaria nº 588 de 25 de Outubro de 2016.
Nome: Salvador Corrêa Bento
Cargo: Microscopista


